Philippe, par la grace de Dieu, roy de Castille, de Leon, etc. A nos treschiers et feaulx les chiefs de prive consaulx et gardes de nos seaulx, . . . . . la duchesse de Parme, Plaisance etc., regente et gouvernante de nos Pays bas, chancelier de Brabant, et a tous nos aultres justiciers et officiers, quy ce regardera, salut et dilection, Nous vouldons et nous mandons expressement par cestes, que nostre present rolle des benefices estants a nostre collation vous gardez et observez et entretenez et faictes garder et observer et entretenir inviolablement, selon l'ordre, forme et teneur dicelluy, et toutes et quantes fois, que lesdicts benefices escheront vacans, faictes despescher nosd. lettres de collation diceulx au prouffit des personnes subscriptes et denommees audict rolle chacun a son tour et ensuisvant l'ordre, qu'il est mis et inscript, sans preferer ny avancer l'ung a l'autre ny sur ce demander ou attendre de nous aultre commandemens ou ordonnances, que cestes, et s'il advient, que aucuns de nos chantres, chappellains, ou aultres officiers a nostre chapelle, qui sont denommees audict rolle, laissent nostre servi, de maniere, qu'ils fuissent royes de nos eserves avant de jouir de leur tour dudict rolle, et aussi en cas, que aucuns desdits y denommees habandonnent et laissent les lieux a eulx ordonnees par icelluy rolle, par mort, alliance de mariage, profession en religion, ou par negligence et nonchallance ou aultrement, nous vouldons, ordonnons et declarons audict cas, que icelluy ou ceulx, qui sont ou seront prochains inscripts audict rolle, apres lesdicts personaiges, qui ainsi abandonneront et laisseront leursdicts lieux par quelque moyen que ce soit, succederont et seront surroguez et preferes en iceulx lieux et pourvues des benefices, que y escheront et vacqueront et les aultres consequamment tant et jusques a ce que lesdicts personaiges denommees audict rolle

soient pourvues l'ung apres l'autre et de degre en degre chacun a son tour et selon l'ordre dudict rolle, sans que lesd. lieux soient impetrables par aultres en quelque maniere que ce soit. Car ainsi nous plaist il, et vouldons estre faict, non obstant quelconques dons ou promesses que en avons faict ou faisons cy apres, a qui ne pour quelque cause que ce soit, lesquels ne vouldons sortir effect, ny que a iceulx soit obey ou acquiesce en maniere quelconque ains les avons desmaintenant pour lors et des lors pour maintenant revocque, rappelle et mis, revoquons, rappellons et mettons a neant par ces praesentes, et pareillement revocquons, annullons et abolissons quelquonques vicariats expectatives ou reserves ensemble toutes ordonnances et declarations a ce contraires par nous faictes jusques a present, ou que pourrions faire cy apres, par lesquelles l'ordre dudict rolle pourroit este interverty, empesche et rompu, auxquels, comme nous procedons de nostre intention, avons derogue et derogons par cesdictes praesentes, et est nostre intention, que ce rolle soit observe et entretenu jusques a ce, quil nous plaira le faire renouveler ou revocquer. Donne en nostre ville de (?), le xi. jour de janvier, l'an de grace mil cinq cens soixante trois, de nos regnes scavoir des Espagne, Cecile *etc.* le huictièmè, de Naples le x<sup>e</sup>.